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令和 3 年度主な保健衛生事業報告の概要 

 
1 予防接種事業 

(1)実施状況 

種 別 対象者数 

(人) 

接種者数 

(人) 

予診のみ

(人) 

接種率 

(％) 

Ｂ型肝炎    1回目 

        2回目 

        3回目 

705 

705 

705 

672 

683 

703 

3 

4 

1 

95 

97 

99 

ロタリックス  1回目 

        2回目 

705 

705 

595 

595 

   2 

   4 

84 

84 

ロタテック   1回目 

        2回目 

        3回目 

705 

705 

705 

70 

79 

83 

   1 

   0 

   0 

10 

11 

12 

ヒブ       初回 

         追加 

2,115 

705 

 2,046 

711    

   8 

   10 

97 

101 

小児用肺炎球菌  初回 

         追加 

2,115 

705 

  2,047 

    706 

   8 

    8 

97 

100 

不活化ポリオ 1期初回 

(※1)     1期追加 

－ 

－ 

    0 

    0 

    0 

    0 

－ 

－ 

四種混合   1期初回 

       1期追加 

  2,115 

705 

   2,080 

721 

    9 

    6 

98 

102 

二種混合 974 662 0 68 

麻しん風しん混合 1期 751 722 8 96 

         2期 968 915 0 95 

風しん 5期(※2) － 167 0 － 

日本脳炎   1期初回 

       1期追加 

         2期(※3) 

1,736 

868 

87 

1,400 

318 

259 

4 

0 

0 

81 

37 

298 

子宮頸がん(※4) 1回目 

            2回目 

        3回目 

－ 

－ 

－ 

165 

163 

126 

    0 

    0 

    0 

－ 

－ 

－ 

水痘      1回目 

        2回目 

751 

751 

724 

727 

7 

6 

96 

97 

ＢＣＧ 716 707 1 99 

高齢者の季節性インフル

エンザ(※5) 

33,488 14,834 － 44 

成人用肺炎球菌(※5) 5,483 907 － 17 

(※1)四種混合へ切り替えが進められており、個別通知を行っていないため、対象者数は計上してい

ない。 
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(※2)抗体検査の結果が低抗体である者が対象者となるため、対象者数は計上していない。 

(※3)日本脳炎ワクチン供給不足により、令和 3年度対象となる平成 24年度生まれの方への個別通

知を行っていないため対象者数が減っている。 

(※4)積極的勧奨の差し控えにより、個別通知を行っていないため、対象者数は計上していない。 

(※5)委託内容に「予診のみ」は含まれていないため、計上していない。 

 

(2)新型コロナウイルスワクチン接種事業 

接種実績 

 対象者 個別接種 大規模接種等 職域接種 集団接種 合計 

10代 8,196 10,401 275 525 1,786 12,987 

20代 10,876 7,812 2,040 4,766 5,443 20,061 

30代 12,358 9,247 1,996 4,389 7,222 22,854 

40代 16,679 14,046 1,862 4,799 13,166 33,873 

50代 17,651 17,554 2,218 5,107 13,971 38,850 

60代 13,209 16,909 2,297 1,318 13,150 33,674 

70代 14,906 26,367 1,967 6 12,074 40,414 

80代 10,025 21,957 416 2 4,499 26,874 

90代 2,077 4,625 100 2 603 5,330 

100歳超 69 146 8 0 7 161 

不明  1,280 42 39 262 1,623 

合計 111,251 130,344 13,221 20,953 72,183 236,701 

※不明とは、接種後に死亡等により、データ上「生年月日」、「性別」の区分ができなくなっ

た者。 

 

  【再掲】接種実績(接種回数) 

 対象者 1回目 2回目 3回目 合計 

10代 8,196 6,375 6,268 344 12,987 

20代 10,876 9,155 9,043 1,863 20,061 

30代 12,358 10,292 10,208 2,354 22,854 

40代 16,679 14,340 14,271 5,262 33,873 

50代 17,651 15,580 15,532 7,738 38,850 

60代 13,209 12,107 12,061 9,506 33,674 

70代 14,906 13,980 13,938 12,496 40,414 

80代 10,025 9,429 9,387 8,058 26,874 

90代 2,077 1,893 1,886 1,551 5,330 

100歳超 69 60 60 41 161 

不明  818 742 63 1,623 

合計 111,251 94,029 93,396 49,276 236,701 
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  【再掲】接種実績(ワクチン種別) 

 対象者 ファイザー モデルナ 
アストラ

ゼネカ 
合計 

10代 8,196 10,554 2,433 0 12,987 

20代 10,876 8,756 11,305 0 20,061 

30代 12,358 9,827 13,027 0 22,854 

40代 16,679 14,532 19,327 14 33,873 

50代 17,651 18,179 20,657 14 38,850 

60代 13,209 24,109 9,563 2 33,674 

70代 14,906 35,866 4,548 0 40,414 

80代 10,025 25,938 936 0 26,874 

90代 2,077 5,188 142 0 5,330 

100歳超 69 153 8 0 161 

不明  1,495 128 0 1,623 

合計 111,251 154,597 82,074 30 236,701 

 

   接種実績(小児) 

 5歳 6～10歳 11・12歳 計 

1回目 174 104 1 279 

2回目 2 1 0 3 

合計 176 105 1 282 

 

2 任意予防接種事業 

(1) 実施状況 

風しん等ワクチン(先天性風しん症候群対策)接種等事業 

 
実施件数 

抗体検査 109件 

麻しん風しん混合ワクチン 105件 

風しん単独ワクチン   0件 
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3 休日診療事業 

(1)受診状況 

月 休 日 診 療(人) 準夜間診療(人) 休日歯科診療(人) 開設日数(日) 

4月                

5月 

6月 

7月 

8月 

9月 

10月 

11月 

12月 

1月 

2月 

3月 

50 

128 

33 

89 

79 

48 

34 

59 

76 

85 

67 

22 

26 

51 

15 

40 

38 

28 

15 

21 

37 

32 

44 

19 

10 

32 

5 

12 

11 

12 

9 

16 

41 

27 

12 

5 

5 

8 

4 

5 

6 

6 

6 

6 

7 

8 

6 

5 

合計 770 366 192 72 

 

実施状況の推移 

年度 休 日 診 療(人) 準夜間診療(人) 休日歯科診療(人) 

2 661 392 165 

元(31) 2,806 804 279 

30 2,771 666 201 
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4 特定健康診査・特定保健指導事業、後期高齢者健康診査事業 

(1)特定健診・後期高齢者健診 

＊受診者数・受診率等は、健診実績数であり法定報告数値とは異なる 

＜受診状況＞ 

健診名 機関 対象者 対象者数 

(人) 

受診者数 

(人) 

受診率 

(％) 

特定健診 6～11 月 

(12～2 月勧奨

月) 

40～74 歳の 

東久留米市国

民健康保険加

入者 

41～64 歳節目以外 6,640 2,426 36.5% 

節目 40、45、50、55、60 歳 1,517 528 34.8% 

65～75 歳 10,818 6,120 56.6% 

合計 18,975 9,074 47.8% 

後期高齢者健診 同上 後期高齢者医療被保険者 17,213 9,139 53.1% 

＜特定健診・後期高齢者健診 受診率の推移＞ 

 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 令和元年度 2 年度 3 年度 

特

定

健

診 

40～64 歳 37.8% 37.6% 37.9% 37.8% 37.3% 38.5% 39.2% 38.2% 33.5% 36.2% 

65～74 歳 59.4% 59.6% 59.5% 60.0% 60.1% 59.4% 59.2% 59.5% 55.9% 56.6% 

特 定 健 診 計 49.0% 49.3% 49.7% 50.0% 50.2% 50.5% 50.6% 50.3% 46.2% 47.8% 

後期高齢者健診 57.6% 58.5% 58.8% 57.5% 57.7% 56.9% 56.5% 56.0% 52.0% 53.1% 

 

(2)特定保健指導事業 

＜実施状況＞ 

  支援 

年齢 

動機づけ支援 積極的支援 合計 

対象者数 利用者数 利用率 対象者数 利用者数 利用率 対象者数 利用者数 利用率 

40～64 歳 217 人 22 人 10.1％ 273 人 33 人 12.1％ 490 人 55 人 11.2％ 

65～73 歳 541 人 88 人 16.3％  
 

 541 人 88 人 16.3％ 

合 計 758 人 110 人 14.5％ 273 人 33 人 12.1％ 1031 人 143 人 13.9％ 

＜特定保健指導利用率の推移＞ 

 24 年度 25 年度 26 年度 27 年度 28 年度 29 年度 30 年度 令和元年 2 年度 3 年度 

積極的支援 13.6% 13.7% 12.6% 9.3% 4.0% 8.7% 7.4% 5.5% 13.7% 12.1% 

動機づけ支援 26.7% 24.7% 26.3% 19.4% 13.6% 16.4% 28.6% 22.4% 16.3% 14.5% 

合 計 23.0% 22.4% 22.5% 16.6% 10.9% 14.3% 23.2% 18.2% 15.7% 13.9% 

＊利用者数、利用率は保健指導実績数(法定報告数値とは異なる) 
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5 健康増進事業 

(1)健康診査受診状況 

検診名 期間 対象者 
対象者数 

(人) 

受診者数 

(人) 

要精密 

(人) 

受診率 

(％) 

胃がん検診 
6～7 月 

11～12 月 
40 歳以上の市民 42,674 715 35 1.7 

肺がん検診 5 月 40 歳以上の市民 48,049 354 31 0.7 

大腸がん検診 

6～11 月 

(12～2 月勧

奨月) 

40 歳以上の市民 45,094 11,746 765 26.0 

子宮頸がん検診 
9 月～ 

4 年 1 月 

20 歳以上の女性 

(2 年に奇数年齢になる方) 
15,472 1,698 28 11.0 

乳がん検診 
6 月～ 

4 年 2 月 

40 歳以上の女性 

(2 年に奇数年齢になる方) 
12,691 2,212 241 17.4 

新
た
な
ス
テ
ー
ジ
に

入
っ
た
が
ん
検
診
の

総
合
支
援
事
業 

子宮頸 

がん検診 

8 月～ 

4 年 1 月 
4 月 1 日時点で 20 歳の女性 576 95 7 16.5 

乳がん 

検診 

8 月～ 

4 年 2 月 
4 月 1 日時点で 40 歳の女性 686 176 25 25.7 

成人歯科検診 9～11 月 
40、45、50、55、60、65、

70、75 歳の市民 
12,084 822 635 6.8 

骨粗しょう症検診 12 月 
20、25、30、35、40、45、

50、55、60、65 歳の女性 
6,865 126 27 1.8 

肝炎 

ｳｲﾙｽ 

検診 

40 歳 6～2 月 40 歳の市民 1,447 276 

0 

19.0 

40 歳 

以外 
6～2 月 

41 歳以上の市民のうち 

過去未受診者 
 70  

無保険者健診 

6～11 月 

(12～2 月勧

奨月) 

生活保護受給者 

中国残留邦人 
1,722 460  26.7 

 ＊平成 24年度より、40歳に対して肝炎ウイルス検診個別勧奨事業を開始(無料受診券送付) 

(2)がん検診事後フォロー結果内訳 

検診名 受診者 要精密者 
精検依頼

書発行数 

精検依頼

書把握数 

アンケート  

発送数 

ｱﾝｹｰﾄ返送数 

返信あり 
再発送し 

返信あり 
返信なし 

肺がん 354 31   31 30  1 

大腸がん 11,746 765 フォロー中 

胃がん 715 35 35 24 12 10  2 

乳がん 2,388 266 フォロー中 

子宮頸がん 1,793 35 フォロー中 

成人歯科 822 635   459 332  127 

骨粗しょう症 126 27   15 7  8 
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(3)成人歯科検診 

＜検診結果＞ 

 40 歳 45 歳 50 歳 55 歳 60 歳 65 歳 70 歳 75 歳 
合計 

 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女 

異常なし 
人数 2 3 1 5 1 6 3 6 3 3 0 3 3 7 3 3 52 

％ 7.0% 7.0% 6.1% 8.0% 5.8% 3.1% 9.3% 4.5% 6.3% 

要指導 
人数 9 12 5 10 3 22 3 14 7 15 6 8 3 7 7 4 135 

％ 29.6% 17.4% 21.7% 15.2% 21.4% 14.6% 9.3% 8.3% 16.4% 

要精検 
人数 22 23 28 37 33 50 34 52 34 41 34 45 41 46 52 63 635 

％ 63.4% 75.6% 72.2% 76.8% 72.8% 82.3% 81.3% 87.1% 77.3% 

 

成人歯科検診  歯ぐきの診断結果                         (人) 

 受診者数 健全 
中期 

歯周病 

重度 

歯周病 
除外歯 該当歯なし 

40 歳 
男 33 19 14 0 0 0 

女 38 26 11 1 0 0 

45 歳 
男 34 12 19 3 0 0 

女 52 29 20 3 0 0 

50 歳 
男 37 12 16 9 0 0 

女 78 37 39 2 0 0 

55 歳 
男 40 14 17 9 0 0 

女 72 31 33 8 0 0 

60 歳 
男 44 17 21 6 0 0 

女 59 25 30 4 0 0 

65 歳 
男 40 7 19 14 0 0 

女 56 18 23 15 0 0 

70 歳 
男 47 8 22 15 0 2 

女 60 18 28 12 0 2 

75 歳 
男 62 23 14 23 0 2 

女 70 11 37 22 0 0 

合計 
男 337 112 142 79 0 4 

女 485 195 221 67 0 2 
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(4)健康教育 

 ロコモティブシンドローム予防講演会  

 新型コロナウイルス感染症拡大により、事業規模を縮小して開催した。 

日  程  令和 4年 2月 25日(金) 

会  場  市民プラザホール 

対  象  市民 

内  容  専門医による講演会  

テーマ：『片足立ちで靴下が履けますか？』 

～40代からロコモ予備軍増えています～ 

      講 師：東久留米市医師会 副会長  子田 純夫先生 

参加状況  参加者数 18人 

      アンケートにて把握した年齢層は、下表のとおり。 

      アンケート回収数 15枚(回収率 83.3％) 

 

年齢 人数 (割合) 

40歳代 0人(   0％) 

50歳代  1人( 6.7％) 

60歳代  3人(20.0％) 

70歳代  7人(46.7％) 

80歳代以上  4人(26.7％) 
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6 健康づくり計画 

 わくわく健康プラン東くるめ  

＜第Ⅲ期 2年目(令和 3年度)の活動＞ 

  新型コロナウイルス感染症拡大により、健康づくり推進部会及びその活動を縮小することとな

り、例年のような周知活動を実施することができなかった。昨年度作成した中間評価に位置付け

られた活動について、第Ⅳ期での実施方法について健康づくり推進員と共に検討した。また、第

Ⅲ期の活動報告会をパネル展示にて実施した。 

 

 1)健康づくり推進部会の開催 

毎月部会を開催しているが、今年度は緊急事態宣言等で中止とした月もあった。 

＜主な内容＞ 

・中間評価を受け第Ⅳ期活動の検討：10,11,12月 

・第Ⅲ期活動報告会の検討・準備：9,12,1,3月 

   ・学習会：運動(ウォーキングを中心に)7,3月 

 

2)「東くるめわくわく元気 plus+」の推進 

  ①市民への周知活動：市広報紙への記事掲載等。今年度よりオンライン申請開始 

  ②実績：申請者数 延べ 339件(うち、オンライン申請 81件) 

 

3)ウォーキングマップの活用について 

【ウォーキングキャンペーンの実施】 

マップを活用し、ウォーキング記入欄に歩いたコースを記入し、健康課への申請及びアン 

ケート回答により、コース別缶バッジ、スポーツタオルをプレゼント。参加者数 135人 

 

4)禁煙キャラバンわくわく：新型コロナウイルス感染症拡大により中止(次年度再開予定) 

 

5)市健康増進計画｢わくわくプラン東くるめ(第 2次)｣中間評価を反映した第Ⅳ期活動方針を検討 

 

 6)｢第Ⅲ期健康づくり推進員活動報告会｣をパネル展示で実施(3/1～3/3、本庁 屋内ひろば) 
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7 自殺対策事業 

(1)自殺対策推進協議会及び自殺対策推進連絡会(推進部会含む) 

   年 3 回開催。新型コロナウイルス感染症拡大により、推進連絡会及び推進部会は書面開催と

した。協議会については、新規の任期期間となるためオンライン会議にて開催し、各委員より

ご意見を多くいただいた。ご意見に対しては、次年度の事業企画に反映させていく。 

 

(2)自殺対策総合施策の主な事業の実施結果 

事業名 実施日 参加者数 

ゲートキーパー養成研修(職員対象) 令和 4年 1月 18日(火) 市職員  39人 

ゲートキーパー養成講習 

(一般市民・関係者対象) 

令和 3年 11月 27日(土) 

※1日目のみ開催 

42人 

(市民 27人、関係機関 15人) 

事例検討会(個別連携会議) 2ケースについて開催 主治医、関係機関等出席 

自殺予防パンフレットの作成 令和 4年 2月～配布 ― 

  ※新型コロナウイルス感染症拡大及び新型コロナワクチン集団接種事業等により、事業は縮小 

して実施。一部中止した事業もある。 
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8 母子保健事業 

(1)母子健康手帳の交付・妊婦全数面接 

 交付場所  健康課、児童青少年課 

 交 付 数 

妊娠届出数 新規交付数 再交付数 合計 

659 666 19 685 

・外国語版の交付数(再交付含む)・・・19件〔英語：13、ベトナム：2、ハングル:3、タイ：1〕 

・11 週以内の妊娠届出数 ・・・・・・628件(95.3％) ※各件数は重複している場合あり 

※各件数は重複している場合あり 

※その他：ひとり親家庭、不妊治療歴、妊婦が外国人、経済基盤、家族問題、育児負担、以前からの地区担当

フォローケース等 
 

【妊婦面接】 

目  的    妊婦面接を実施することで、ハイリスク妊婦を早期に把握し関係機関と連携しながら早期

支援につなげ、児童虐待の発生を予防する 

面接場所    わくわく健康プラザ (健康課相談室)、本庁舎 2階(多目的相談室)、リモート 

            

＜面接実施数＞ 

4～3 月合計 妊娠届出数 面接実施数 面接未実施数 R2 年度妊娠届出者への面談実施

数(R3 年 4 月以降に面談実施) 

児童青少年課 398(60.4％) 189(51.1％) 

(対面 143,電話 31,リモート 15) 

181(48.9％)※28 482 

(内 22 件は R3.4 月以降に面談実施) 

前年度(R2 年度)実施率 

73.3％ 

健 康 課 261(39.6％) 258(99.2％) ★2(0.8％)※1 

合 計 659 418(66.3％) 212(33.7％)※29 
※転出 17 名(内健康課 1 名)、流産 7 名(内健康課 0 名)、死産 4 名、産後に妊娠届出を提出 1 名 は面談未実施
者に含まず 
★夫が届出のため未実施 2 名(健康課) 

 
転入者への面接 49 名 

(2)妊婦健康診査 

妊婦健康診査 合計(令和 3年 4月～令和 4年 3月) 

1～14 回目 

受診票 

受理数 

所見内訳(延数) 区市町村への連絡事項(延数) 

異常を 
認めない 

妊娠高血圧 

症候群 
貧血 糖尿 その他 訪問指導

を要する 

当院にて

治療指導 

要精密 その他 

6,660 6,517 0 0 0 143 1 614 11 10 

 

 

妊娠届、妊婦アンケートで気になる項目がある妊婦・・・・ 実人数 407人(61.7%) 延べ数 781件 

分 類 
高年 

初産婦 
若年妊婦 

双胎 

以上 

就学前の 

年子多児 

精神 

疾患 

身体  

疾患 

20 週以降 

の妊娠届出 
未入籍 

予想外 

の妊娠 
相談協力者なし その他 

件数

(％) 

71 

(9.1％) 

8 

(1.0％) 

7 

(0.9％) 

17 

(2.2%) 

51 

(6.6％) 

101 

(12.9%) 

2 

(0.3％) 

56 

(7.2％) 

73 

(9.3%) 

16 

(2.0％) 

379 

(48.5%) 
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妊婦超音波検査(令和 3年 4月～令和 4年 3月) 

受診票 
受理数 

総合判定結果(実数) 区市町村への連絡事項(延数) 

異常なし   その他 訪問指導を 

要する 
治療又は 

経過観察 
要精密 その他 

608 602   6 2 58 0 0 

子宮頸がん検診(令和 3年 4月～令和 4年 3月) 

受診票 
受理数 

総合判定結果(実数) 区市町村への連絡事項(延数) 

異常なし   その他 訪問指導を 

要する 
治療又は 

経過観察 
要精密 その他 

603 589   14 1 46 6 2 

里帰り等妊婦健康診査受診費助成件数 

 合計 妊婦健康診査 妊婦超音波検査 子宮頸がん検診 

982 933 29 20 

 

(3)子育て応援メール配信事業  

＜実施状況＞ 

 妊娠期 子育て期 合計 

対象者数 659 2,323 2,982 

登録者数 150 690 840 

登録率 22.8% 29.7% 28.2% 

 

  ＜アンケート結果＞ 回答数：妊娠期 15(回答率 29%)、子育て期 131(回答率 20%) 

●登録した方の満足度 

 妊娠期 子育て期 合計 

「とてもよかった or 

よかった」の回答割合 

 

86.7% 

 

93.2% 

 

90.0% 

 
 

 (4)新生児訪問・こんにちは赤ちゃん訪問  

＊ 訪問対象者数 685人、訪問数 673人、訪問率 98.2％ 

 保健師訪問分 助産師訪問分  

実人数 

合 計 

 

延人数 

合 計 

実人数 延人数 実人数 延人数 

 (再掲) 

ハイリスク 

新生児訪問 36 40 507 118 531 543 571 

こんにちは 

赤ちゃん訪問 

 

 130 17 130 130 130 

合 計 36 40 637 135 661 673 701 

 ＊ 訪問対象者数 685人、訪問数 673人、訪問率 98.2％ 
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(5)産後ケア事業(デイサービス集団型)～新米ママと赤ちゃんの会～ 

委託先  公益社団法人 東京都助産師会東久留米・清瀬・西東京地区分会 

 ＜実施状況＞  

参加者数 

実数 延べ数 

115組 432組 

        ※令和 3 年度 3～4 か月児健診時の第 1 子：323 名 参加率 35.6％   

    参加者の年齢別割合 

20代 30～34歳 35～39歳 40代 

35名 52名 22名  6名 

 

 (6)3～4か月児健康診査  

受診状況  

対象者数 受診者数 有所見者実数 
個別相談利用者延数 

保育 栄養 母乳 心理 

     712    680  95.5%   211 31.0% 131 54 78 7 

 

3～4か月児健康診査結果 

所見区分 

有所見 

者延数 

所見内訳(延数) 

発育 皮膚 頭頚

部 
顔面 
口腔 

眼 耳鼻 
咽喉 

胸部 
腹部 

鼠径 
外陰部 

背部 四肢 発達 
神経 

その 

他 

255 34 107 23 5 5 7 16 10 3 11 25 9 

精密健診 32 1 2 12 1 0 2 1 0 2 9 2 0 

受診勧奨 18 0 15 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 

他機関管理 78 6 40 4 0 1 2 8 5 0 1 5 6 

経過観察 61 26 6 4 1 1 0 2 3 0 0 16 2 

一時的指導 66 1 44 3 3 3 1 4 2 1 1 2 1 

 

3～4か月児健康診査心理相談(ママの相談)結果 

 

所見区分 

心理相談 

利用者 

(実数) 

相談項目 

総数 

(延数) 

相談項目内訳(延数) 

問題 

なし 

精神 

発達 

の 

問題 

ことば

の 

問題 

くせ

の 

問題 

行動 

性格

の 

問題 

社会

性 

の 

問題 

生活 

習慣

の 

問題 

養育

者 

の 

問題 

家庭

環境

の 

問題 

疾患 

障害

の 

疑い 

そ 

の 

他 

7     9 0 0 0 0 0 0 0 6 2 0 1 

結 

果 

内 

訳 

要精密 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

要継続 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

助言のみ 7 9 0 0 0 0 0 0 0 6 2 0 1 

特になし 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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(7)1歳 6か月児健康診査 

受診状況 

対象者数 受診者数 有所見者実数 
個別相談利用者延数 

保育 栄養 心理 

864 813 94.1% 159 19.6% 57 112 177 

 

1歳 6か月児健康診査結果 

所見区分 

有所見 

者延数 

所見内訳(延数) 

発育 皮膚 頭頚部 

顔面 

口腔 

眼 耳鼻

咽喉 

胸部 

腹部 

鼠径 

外陰 

部 

背部 

四肢 

運動 精神 言語 日常 

習慣 

その

他 

199 39 15 10 9 2 20 33 14 10 10 19 6 12 

精密健診 33 1 0 4 3 0 5 16 4 0 0 0 0 0 

受診勧奨 9 0 5 0 2 0 0 1 0 0 0 1 0 0 

他機関管理中 74 6 10 1 4 2 14 6 9 8 3 0 0 11 

経過観察 61 32 0 5 0 0 1 10 1 1 0 10 0 1 

一時的指導 22 0 0 0 0 0 0 0 0 1 7 8 6 0 

 

1歳 6か月児健康診査心理相談結果 

 

 (8)3歳児健康診査  

受診状況 

対象者数 受診者数 有所見者実数 
個別相談利用者延数 

保育 栄養 心理 

908 861 94.8% 283 32.8% 45 47 164 

 

 

 

 

所見区分 

心理相談 

利用者 

(実数) 

相談項目 

総数 

(延数) 

相談項目内訳(延数) 

問題 

なし 

精神 

発達

の 

問題 

こと

ば 

の 

問題 

くせ

の 

問題 

行動 

性格

の 

問題 

社会

性 

の 

問題 

生活 

習慣

の 

問題 

養育

者 

の 

問題 

家庭

環境

の 

問題 

疾患 

障害

の 

疑い 

そ 

の 

他 

177 304 0 27 67 19 88 38 15 15 7 9 19 

結 

果 

内 

訳 

要精密 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

要継続 84 157   0 23 53 4 24 29 1 4 2 5 12 

助言のみ 92 146 0 4 14 15 64 9 14 11 5 4 6 

特になし 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
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 3歳児健康診査結果 

所見区分 

有所見 

者延数 

所見内訳(延数) 再掲 

発育 皮膚 
頭頚

部・ 

顔面 

口腔 

眼 
耳鼻 

咽喉 

胸部 

腹部 

鼠径 

外陰

部 

背部 

四肢 

運動 精神 言語 日常 

習慣 

そ 

の 

他 

尿 

蛋白 

陽性 

354 27  45  7  119  14  19  26  3  1  20  28  8  35  3 

精密健診 87 3 1 0 68 0 3 8 1 1 0 0 0 2 0 

受診勧奨 32 3 10 2 8 2 2 2 0 0 0 0 3 0 0 

他機関管理 101 8 13 3 18 1 9 16 2 0 12 11 2 6 0 

経過観察 90 10 2 2 25 10 10 0 0 0 7 16 2 14 3 

一時的指導 44 3 19 0 0 5 1 0 0 0 1 1  1 13 0 

 

 3歳児視力検診 

3 歳児健診 

受診者数 

視力検診判定結果 

異常なし 要再検査 要精密 その他 

  861 743 29 68 21 

 

3歳児聴覚検診 

3 歳児健診 

受診者数 

聴覚検診判定結果 

異常なし 要再検査 要精密 その他 

   861 847 12 0 2 

 

3歳児歯科健康診査結果 

受 
診 

者 

数 
む
し
歯
の
な
い
者 

むし歯のある者 む
し
歯
有
病
者
率 

現 

在 

歯 

数 

(本) 

む
し
歯
の
総
数 

と
銀
歯
の
あ
る
者 

処
置
歯
の
あ
る
者 

不
正
咬
合
の
あ
る
者 

軟
組
織
に
異
常
が
あ
る
者 

個
別
相
談
人
数 

Ａ 

型 

Ｂ 

型 

Ｃ型 総 

数 C1 C2 

856 784 59 11 0 0 72 8.4％ 17,017 189 1 20 127 18 285 

 

 (9)乳幼児発達健康診査  

受診状況 

受診予約者数 受診者数 
初診・再診内訳 

初診有所見者数 初診有所見率 
初 診 再 診 

67 60 89.5% 48 12 48 100％ 
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(10)保健師・栄養士・歯科衛生士による相談(電話・面接) 

相談内訳                                  (人) 

 

内容 
乳児 幼児 

学童・ 

思春期 
妊婦 産婦 成人 高齢者 計 

医療・健康相談 1130 415 3 987 269 161 115 3,080 

難病 1 0 0 0 0 0 0 1 

精神 0 0 1 5 27 12 3 48 

ＤＶ・虐待 23 29 9 20 25 0 0 106 

栄養 13 14 37 17 0 12 23 116 

歯科 8 7 3 2 0 8 10 38 

福祉 1 3 0 15 1 0 0 20 

発育・発達 89 131 0 1 8 ― ― 229 

育児 180 118 2 27 73 ― ― 400 

予防接種 88 97 37 1 0 ― ― 223 

遊び場・仲間 0 1 0 0 0 ― ― 1 

その他 5 0 0 42 19 20   20 106 

合計 1538 815 92 1117 422 213 171 4368 

＊母子関係の相談合計：3,984 件 
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9 歯科保健事業 

(1)妊婦歯科健康診査 

受診結果 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)1歳 6か月児歯科健康診査 

診査結果 

  

【1歳 6か月児歯科健康診査アンケート結果と判定結果】 

 

(3)2歳児歯科健康診査 

受診状況 

    ＊個別相談実人数 265 

 

 

回数 受診者数 判定結果 

6 56 
特になし 要指導 要歯石除去 要治療・精検 

0 14 17 25 

未処置歯の 

ある者 

歯肉炎の 

ある者 

歯周炎の 

ある者 

歯石の 

ある者 

かかりつけ歯科医 

のある者 

24 28 6 28 18 

42.9% 50.0% 10.7% 50.0% 32.1% 

受 

診 

者 

数 

むし歯の 

ない者 むし歯のある者 む
し
歯
有
病
者
率(

％)
 

現 

在 

歯 

数 

むし歯

の総数 

と銀歯の 

ある者 

処置歯の 

ある者 不 

正 

咬 

合 

の 

あ 

る 

者 

軟 

組 

織 

疾 

患 

の 

あ 

る 

者 

そ 

の 

他 

異 

常 

の 

あ 

る 

者 

ブ
ラ
ッ
シ
ン
グ
人
数 

ラ シ ン
人 

グ
数 

Ｏ 1 Ｏ 2 総数 Ａ型 Ｂ型 Ｃ型 総数 
人 

数 

歯 

数 

人 

数 

歯 

数 

813 474 332 806 6 1 0 7 0.9 12,147 23 0 0 1 2 54 28 59 810 

アンケート結果  判定区分 

 甘味食品をほぼ毎日

食べる習慣がある 

甘味飲料をほぼ毎日

飲む習慣がある 

就寝時に授乳の 

習慣がある 
 

特になし 
要経過 

観察 
要治療 要指導 

H31 年 55(7.0%) 137(17.5%) 222(28.4%) 
 

3 98 6 706 

R2 年 72(9.2%) 156(20.0%) 186(23.9%) 

R3 年 52(6.4%) 143(17.6%) 194(23.9%) 

対象者数 受診者数 受診率 
歯科個別相談件数

(ブラッシング相談) 

個別相談件数 

栄養 保育 心理 

900 805 89.4％ 797 70 45 150 
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2歳児歯科健康診査結果 

   ※むし歯のないもののうち、Co のある者は Co 型に分類した 

 

【判定結果】 

判定結果 フォロー健診 

予約者数 要治療 要観察 要指導 特に問題なし 

21 143 635 6 73 

 

(4)3歳児歯科健康診査 

診査結果 

受 

診 

者 

数 

む
し
歯
の
な
い
者 

むし歯のある者 む
し
歯
有
病
者
率 

現 

在 

歯 

数 

(本) 

む
し
歯
の
総
数 

と
銀
歯
の
あ
る
者 

処
置
歯
の
あ
る
者 

不
正
咬
合
の
あ
る
者 

軟
組
織
に
異
常
が
あ
る
者 

個
別
相
談
人
数 

Ａ 

型 

Ｂ 

型 

Ｃ型 総 

数 C1 C2 

856 784 59 11 0 0 72 8.4％ 17,017 189 1 20 127 18 285 

 

【3歳児歯科健康診査アンケート結果と判定結果】 

 アンケート 

対象人数(人) 

甘味食品をほぼ毎日   

食べる習慣がある者 

甘味飲料をほぼ毎日 

飲む習慣がある者 

H31 年 862  215(24.9%) 208(24.1%) 

R2 年 673 184(27.3%) 181(26.9%) 

R3 年 856 230(26.9%) 233(27.2%) 

 

判定結果(人) 

問題なし  要経過観察 受診勧奨 歯科個別相談 

432 203 59 162 

 

 

 

 

 

受 

診 

者 

数 

むし歯の 

ない者 むし歯のある者 
む
し
歯
有
病
者
率(

％)
 

現 

在 

歯 

数 

む

し

歯

の

総

数 

と銀歯の 

ある者 

処置歯の 

ある者 
不
正
咬
合
の
あ
る
者 

軟
組
織
疾
患
の
あ
る
者 

そ
の
他
の
異
常
の
あ
る
者 

Ｏ 

型 

Ｃ O 

型 

総 

数 

Ａ 

型 

Ｂ 

型 

Ｃ 

型 

総 

数 

人 

数 

歯 

数 

 

人 

数 

     

歯 

数 

805 753 31 784 20 1 0 21 2.6％ 14,103 40 1 1 0 0 105 19 74 
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(5)乳幼児歯科相談事業 

実施状況 

健診 予防処置 

回数 
受診者数 保健

指導 
回数 フッ化物塗布件数 と銀件数 

 初診※ 再診 

38 318 86 232 318 38 56 2 
 

※ 初診者数は主に、2 歳児歯科健診後、および 1 歳 6 か月児健診後の予約来所者数 

 

(6)はじめてのはみがき“歯っぴーベイビー”   

実施状況 

《0歳児クラス(7か月～11か月児) 全 8回実施》                 (組) 

実施日 4/20 6/22 7/20 9/21 11/16 12/14 2/15 3/15 計 

参加者 3 4 6 8 6 9 8 6 50 

 

《1歳児クラス(1歳～1歳 4か月児) 全 6回実施》        (組)  

実施日 4/20 6/22 9/21 11/16 12/14 2/15 計 

参加者 3 4 4 4 7 5 27 

 

 


